
1 

 

VERBALE DEL 17/06/2024 

 

OGGETTO: Servizio integrato di raccolta, trasporto e avvio a recupero/smaltimento dei rifiuti 

prodotti da Umbra Acque S.p.A. CIG: B1D86C534C. 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

 

PREMESSO: 

 

- che UMBRA ACQUE S.p.A., nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei 

Contratti e degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e s.m.i., ha 

indetto una procedura negoziata su piattaforma telematica di e-procurement. al fine di 

acquisire quanto in oggetto per un valore complessivo stimato di € 300.000,00 (IVA esclusa) 

di cui € 54.899,40 quali oneri/costi non soggetti a ribasso. 

- che è stata costituita la Commissione di gara, composta dal seguente personale di UMBRA 

ACQUE S.p.A.: 

 Marino Burini   - Presidente 

 Matteo Tortoioli  - Commissario 

 Simone Fioroni  - Commissario 

- che il Presidente ha verificato l’insussistenza di cause di incompatibilità tra i membri della 

Commissione stessa e l’esercizio delle loro funzioni, acquisendo formali dichiarazioni al 

riguardo. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che con comunicazione del 27/05/2024, inviata tramite piattaforma telematica, sono state 

invitate a produrre offerta per la procedura in oggetto le seguenti Imprese: 

 

N° Fornitore Nome P.iva 

1 
77136 AMBROSELLI MARIA ASSUNTA 

SRL 

02765890591 

2 90391      CASTIGLIA SRL 02379340736 

3 
63366 CONSORZIO RECUPERI S.R.L. 02953790546 

4 20345 ECONET SRL 01238680563 

5 
140883     ECO PIANA 02268690803 

6 159305     ETERE ECOLOGIA S.R.L. 05097820657 

7 46855 GESENU SPA 01162430548 

8 
176124     GREEN RECUPERI SRL 01879550547 

9 63958 I.P.I.C.SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. 02911370548 

10 88289 ITALIA SOLUTIONS SRL 11324801007 

11 57030 LUPINI SRL 03143380545 

12 32637 MACCARI SCAVI SRL 04000321002 

13 52268 PERNA ECOLOGIA SpA a socio unico 01404431213 

14 142251     Petroltecnica S.p.A. 01508280409 

15 76884 SIRIO AMBIENTE & CONSULTING 05738351005 



2 

 

16  TARDIOLI ALFREDO SRL 01224150548 

17  TRALICE COSTRUZIONI S.R.L. 02539531216 

18  VOLPI SRL 01134810546 

 

- che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 13:00 del 

giorno 13/06/2024; 

- che l’apertura delle offerte è stata fissata per le ore 09:00 del giorno 17/06/2024  

 

OGGI, 17/06/2024 alle ore 09:00, la Commissione di gara collegata al sistema informatico 

della piattaforma telematica dà atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte risultano regolarmente pervenute a sistema su piattaforma telematica di e-procurement 

le seguenti offerte: 

 

N° 

ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa 

1 ECONET SRL 

2 GREEN RECUPERI SRL 

 

 

La Commissione pertanto procede progressivamente all’esame della documentazione 

amministrativa di ogni singolo concorrente. 

 

Dall'esame della documentazione amministrativa dei 2 (due) offerenti, risulta che la 

documentazione presentata è conforme a quanto richiesto nei documenti di gara e pertanto tutti i 

concorrenti vengono ammessi alla fase successiva di gara. 

Si precisa, altresì, che le ammissioni alla procedura sono state determinate sulla base delle 

dichiarazioni sostitutive presentate dai concorrenti in sede di gara e sono risolutivamente 

condizionate nell’ipotesi in cui le successive verifiche previste dalla vigente normativa in materia non 

confermino il possesso dei requisiti generali e speciali da parte degli stessi.  

 

La Commissione provvede, quindi, secondo le modalità contenute nel disciplinare di gara, 

all’individuazione della migliore offerta mediante il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso.  

 

La Commissione procede con l’apertura delle offerte economiche relative ai 2 concorrenti risultati 

in regola con la documentazione amministrativa che di seguito vengono riportati con a fianco indicato 

il ribasso percentuale offerto sull’Elenco prezzi posto a base di gara: 

 

N° ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa Ribasso % 

offerto 

1 ECONET SRL 8,59 

2 GREEN RECUPERI SRL 25,10 

 

 

In esito alle operazioni svolte, di seguito si riporta la graduatoria finale delle offerte: 

 

 



3

Graduatoria
N° ordine 

assegnato
Denominazione Impresa

Ribasso %

offerto

1° 2 GREEN RECUPERI SRL 25,10

2° 1 ECONET SRL 8,59

La Commissione di gara in conformità a quanto previsto dall’art. 110 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., 

procede alla valutazione della congruità secondo gli elementi specifici indicati nella lettera di invito.

In particolare la congruità è valutata sulle offerte che presentano un ribasso superiore ad una 

soglia di anomalia determinata secondo il seguente modo, calcolato mediante software elettronico: 

Terzo quartile dei ribassi offerti + (1,5*(terzo quartile dei ribassi offerti – primo quartile dei ribassi offerti)) 

dove:

- terzo quartile dei ribassi offerti: 12,72;

- primo quartile dei ribassi offerti: 20,97;

di conseguenza la soglia di anomalia è pari a: 20,97+ (1,5*(20,97– 12,72)) = 33,36

Pertanto, poiché il ribasso offerto dal concorrente primo in graduatoria, pari al 25,10%, risulta 

inferiore alla soglia di anomalia dei ribassi pari al 33,36%, non è necessario procedere alla verifica

in conformità alle disposizioni dell’art.110 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. e l’offerta, di conseguenza,

viene ritenuta congrua.

La Commissione, quindi, fatte proprie le risultanze di gara sopra indicate, propone di aggiudicare 

l’appalto di cui trattasi all’Impresa Green Recuperi Srl con un ribasso offerto del 25,10% sull’ Elenco 

Prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri non soggetti a ribasso e un importo complessivo di 

aggiudicazione pari ad Euro 300.000,00 (euro trecentomila/00), corrispondenti all’importo stimato 

di appalto, oltre all’IVA come per legge.

L’aggiudicazione verrà sancita dal Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento

con specifico atto.

Alle ore 09:45 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza 

di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno escluso, 

vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla Società 

UMBRA ACQUE S.p.A. per l’adozione degli atti consequenziali concernenti l’affidamento.

Letto, approvato, sottoscritto. 

Il Presidente                                     Il Commissario                 Il Commissario

  

__________________       __________________    __________________

                  Il Commissssssssararararararioio

________________________________________________________________________________________

      Il Commissario 

__________________  

  

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


